
 I 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografien aus dem 
Rheinischen Landesjugendheim Erlenhof 

 
 
 
 

Bestand Bild 16 
 

im Archiv des Landschaftsverbandes Rheinland



 I 

Inhaltsverzeichnis 

 
I Vorwort II  
 
II Bestandsverzeichnis 
 
1. Veranstaltungen im Heim 
1.1 Kirmes................................................................................................................................................................1 
1.2 Sportfest .............................................................................................................................................................7 
1.3 Karneval 
1.3.1 Gemischte Sitzungen.....................................................................................................................................12 
1.3.2.Jugendsitzungen ............................................................................................................................................21 
1.3.3.Umzüge .........................................................................................................................................................25 
1.4.1 Prozessionen .................................................................................................................................................30 
1.4.2 Messen ..........................................................................................................................................................36 
1.4.3 Weihnachtsfeiern...........................................................................................................................................38 
1.5 Theateraufführung............................................................................................................................................41 
1.6 Diverses (Konzert und Schachturnier) .............................................................................................................43 
 
2. Alltag 
2.1 Freizeit .............................................................................................................................................................45 
2.2 Schule und Arbeit.............................................................................................................................................48 
 
3. Bauliches 
3.1 Außenaufnahmen, Gelände ..............................................................................................................................50 
3.2 Gebäude ...........................................................................................................................................................52 
3.3 Räumlichkeiten (Innenaufnahmen)...................................................................................................................55 
 
4. Fahrten und  Ausflüge 
4.1 Ausflüge Jugendlicher......................................................................................................................................60 
4.2 Ausflüge des Personals.....................................................................................................................................65 
 
 
III Hilfsmittel 
 
Ortsindex................................................................................................................................................................67 
 
Personenindex ........................................................................................................................................................67 
 
Sachindex...............................................................................................................................................................67 



Vorwort 

 II  

Vorwort 

Der vorliegende Bestand enthält Bilddokumente verschiedener Art aus dem ehemaligen Rheinischen Landesju-
gendheim Erlenhof. Bei der Verzeichnung wurden, um Lagerungsprobleme zu vermeiden, entsprechend den 
Formaten Signaturgruppen zugewiesen: 
 
Nr. 1 - 720: Farb-Dia-Positive 
Nr. 1000: Postkarte 10,5 x 14,5 cm 
Nr. 1001: S/W-Papierposter 43,0 x 29,5 cm 
Nr. 1002: S/W-Foto im Großformat 38,5 x 29,0 cm 
Nr. 1003 - 1009: DIN-A4-Akten 
 
Es handelt sich hierbei zum größten Teil um Aufnahmen von Veranstaltungen, Feiern und Festen aber auch vom 
alltäglichen Leben im Erlenhof, von Ausflügen und Fahrten sowie von Aufnahmen der dortigen Gebäude, Räum-
lichkeiten und des Geländes. 
 
Der Aufnahmezeitpunkt liegt bei dem Großteil der Bilder in den 1960er und 1970er Jahren. Vereinzelt finden 
sich auch Aufnahmen aus den 1980er Jahren sowie je drei Fotos aus den 1930er bis 1950er Jahren. 
 
Jeder Dokumententitel wurde zunächst einzeln verzeichnet. Dabei wurde nach Ansicht der entsprechend zu se-
hende Bildinhalt als Titel aufgenommen. Nähere Orts- oder Sachbestimmungen sowie die Datierung wurden 
zunächst größtenteils noch offen gelassen. 
 
Im nächsten Schritt wurde eine Systematik erstellt, nach derer die Dokumente schließlich themenspezifisch ge-
gliedert und zugeordnet wurden. Die Systematik entstand in Berücksichtigung mehrerer sich wiederholender 
Themenserien des Bestandes. 
 
An Hand verschiedener den Erlenhof betreffender Archivalien und Literatur konnte nun die Orts-, Sach- und 
Datierungsbestimmungen im Detail vorgenommen werden und mehrere Bilddokumente, bzw. deren Inhalt, näher 
bestimmt werden. Dabei wurde ebenso das Internet wie auch persönliches Wissen zu Hilfe genommen. 
 
Weiterhin wurde die Indizierung von Ortsbezeichnungen  Personnennungen1  und Sachen vorgenommen. 
 
Verweise und Verzeichnungsprotokolle wurden im letzten Schritt ergänzt und vervollständigt2. 
 
Eine archivische Bewertung des Bestandes erfolgte nicht. Dies auch, weil fotografische Überlieferungen zur 
Heimerziehung der 1960er und 1970er Jahre selten ist. 
 
Die Arbeiten erledigte ich im Rahmen meiner Ausbildung während eines einmonatigen Praktikums im Archiv des 
Landschaftsverbandes Rheinland. 
 
 
Pulheim - Brauweiler, im Juli 2009 
 
 
Markus Caspers 

                                                           
1 da z. B. die Namen der abgebildeten Jugendlichen weder zu ermitteln waren noch im Findbuch hätten genannt 
werden dürfen finden sich in diesem Index auch etwas unübliche Einträge wie „Karnevalsprinz“. 
 
2 Selbige wurden in diesem Ausdruck weggelassen, da sie primär als archivinternes Hilfsmittel dienen. 



1. Veranstaltungen im Heim 

 1 

1. Veranstaltungen im Heim 
 

1.1 Kirmes 

Bild 16/ 584 Besucher am [Maibaum-]Mast 1967 
 

 
 
Bild 16/ 45 Besucher am Getränkestand 1966 

 
 
 
Bild 16/ 189 Besucher am großen Hau-den-Lukas [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 333 Besucher am großen Hau-den-Lukas 1967 

 
 
 
Bild 16/ 219 Besucher am großen Hau-den-Lukas 1967 

 
 
 
Bild 16/ 573 Besucher am großen Hau-den-Lukas 1967 

 
 
 
Bild 16/ 212 Besucher am Hau-den-Lukas 1967 

 
 
 
Bild 16/ 214 Besucher am Hau-den-Lukas 1967 

 
 
 
Bild 16/ 46 Besucher am Hau-den-Lukas 1966 

 
 
 
Bild 16/ 572 Besucher am Nagelbalken 1967 

 
 
Bild 16/ 218 Besucher am Stand ’Die lustige Nagelei’ 1967 

 
 
 
Bild 16/ 574 Besucher am Stand ’Malfix’ 1967 

 
 
 



1.1 Kirmes 

 2 

Bild 16/ 43 Besucher am Stand ’Pfeilwerfen’ und ’Der goldene Schuß’ 1966 
 

 
 
Bild 16/ 579 Besucher am Stand ’Zur Kegelbahn’ 1967 

 
 
 
Bild 16/ 187 Besucher am Stand für Bogenschießen [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 44 Besucher am Stand für Bogenschießen 1966 

 
 
 
Bild 16/ 186 Besucher am Stand für Torwandschießen [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 575 Besucher am Stand für Torwandschießen 1967 

 
 
 
Bild 16/ 215 Besucher am Stand mit Glücksrad ’Fortuna’ 1967 

 
 
 
Bild 16/ 183 Besucher am Verpflegungsstand mit blau-weißer Fahnendekora-

tion 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 206 Besucher am Verpflegungsstand mit blau-weißer Fahnendekora-

tion 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 209 Besucher am Verpflegungsstand mit blau-weißer Fahnendekora-

tion 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 210 Besucher am Verpflegungsstand mit blau-weißer Fahnendekora-

tion 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 585 Besucher am Verpflegungsstand mit großem Kochtopf 1967 

 
 
 
Bild 16/ 207 Besucher an der [Schieß]bude 1967 

 
 
 



1.1 Kirmes 

 3 

Bild 16/ 40 Besucher an der Frittenbude 1966 
 

 
 
Bild 16/ 220 Besucher an der Frittenbude und dem Glücksrad ’Fortuna’ 1967 

 
 
 
Bild 16/ 578 Besucher an der Losbude 1967 

 
 
 
Bild 16/ 34 Besucher an der Schaukelattraktion 1966 

 
 
 
Bild 16/ 576 Besucher an der Schießbude 1967 

 
 
 
Bild 16/ 38 Besucher an der Schießbude 1966 

 
 
 
Bild 16/ 50 Besucher an der Schießbude 1966 

 
 
 
Bild 16/ 47 Besucher an der Schießbude 1966 

 
 
 
Bild 16/ 35 Besucher an der Wurfbude 1966 

 
 
 
Bild 16/ 178 Besucher an der Würstchenbude [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 41 Besucher an der Würstchenbude 1966 

 
 
 
Bild 16/ 36 Besucher an einem Stand 1966 

 
 
 
Bild 16/ 204 Besucher an gedeckten Tischgruppen im Festsaal 1967 

 
 
 



1.1 Kirmes 

 4 

Bild 16/ 180 Besucher auf dem Hindernisparcour [1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 182 Besucher auf dem Hindernisparcour [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 211 Besucher auf dem Hindernisparcour 1967 

 
 
 
Bild 16/ 216 Besucher auf dem Hindernisparcour 1967 

 
 
 
Bild 16/ 580 Besucher auf dem Hindernisparcour 1967 

 
 
 
Bild 16/ 581 Besucher auf dem Hindernisparcour 1967 

 
 
 
Bild 16/ 582 Besucher auf dem Hindernisparcour 1967 

 
 
 
Bild 16/ 583 Besucher auf dem Hindernisparcour 1967 

 
 
 
Bild 16/ 42 Besucher auf dem Hindernisparcour 1966 

 
 
 
Bild 16/ 48 Besucher auf dem Hindernisparcour 1966 

 
 
 
Bild 16/ 185 Besucher auf dem Hindernisparcours (im Vordergrund Holzge-

rüst in Form eines Huftieres auf der Hofwiese) 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 184 Besucher auf dem Hindernisparcours (im Vordergrund Holzge-

rüst in Form eines Hundes auf der Hofwiese) 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 217 Besucher auf dem Hindernisparcours (im Vordergrund Holzge-

rüste auf der Hofwiese) 
1967 

 
 
 



1.1 Kirmes 

 5 

Bild 16/ 181 Besucher auf dem Hofgelände [1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 33 Besucher auf dem Hofgelände 1966 

 
 
 
Bild 16/ 179 Besucher im Mini-Kettenkarussell [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 201 Besucher im Verpflegungszelt ’Bei Texas Bill’ 1967 

 
 
 
Bild 16/ 202 Besucher im Verpflegungszelt ’Bei Texas Bill’ 1967 

 
 
 
Bild 16/ 203 Besucher im Verpflegungszelt ’Bei Texas Bill’ 1967 

 
 
 
Bild 16/ 587 Besucher im Verpflegungszelt ’Bei Texas Bill’ 1967 

 
 
 
Bild 16/ 37 Besucher im Verpflegungszelt ’Bei Texas Bill’ 1966 

 
 
 
Bild 16/ 588 Besucher im Verpflegungszelt am Kuchen- und Getränkebüffet 1967 

 
 
 
Bild 16/ 589 Besucher im Verpflegungszelt am Kuchen- und Getränkebüffet 1967 

 
 
 
Bild 16/ 208 Besucher mit Ansager auf der Hofwiese 1967 

 
 
 
Bild 16/ 39 Deutschlandfahne auf der Hofwiese 1966 

 
 
 
Bild 16/ 586 Drachenzelt in Röhrenform auf der Hofwiese 1967 

 
 
 



1.1 Kirmes 

 6 

Bild 16/ 49 Drachenzelt in Röhrenform mit herausschauendem Besucher 1966 
 

 
 
Bild 16/ 592 Kind beim Aufblasen eines Luftballons auf der Hofwiese 1967 

 
 
 
Bild 16/ 188 Kind sitzend auf einem Holzgerüst auf der Hofwiese [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 577 Kinder an einem grünen Spieltisch ’Fädenziehen’ 1967 

 
 
 
Bild 16/ 590 Kinder mit roten Hüpfbällen auf der Hofwiese 1967 

 
 
 
Bild 16/ 591 Kinder mit roten Hüpfbällen auf der Hofwiese 1967 

 
 
 
Bild 16/ 213 Ponyreiten, Cafeteria, Festsaal (Wegweiser an einem Baum beim 

Stand für das Torwandschießen) 
1967 

 
 
 



1.2 Sportfest 

 7 

1.2 Sportfest 

Bild 16/ 551 Abschlussveranstaltung ’Quizshow’ - Erste Publikumsreihe mit 
älteren Herren an einem Pult [eine Art Jury] im Festsaal 

1966 
 

 
 
Bild 16/ 550 Abschlussveranstaltung ’Quizshow’ - Jugendliche mit Start-

nummern  auf der Festsaalbühne 
1966 

 
 
 
Bild 16/ 549 Abschlussveranstaltung ’Quizshow’ - Jugendlicher mit Start-

nummer auf der Festsaalbühne sitzend 
1966 

 
 
 
Bild 16/ 552 Abschlussveranstaltung ’Quizshow’ - Mann hinter Holzpult mit 

Ergebnistafel auf der Festsaalbühne 
1966 

 
 
 
Bild 16/ 553 Abschlussveranstaltung ’Quizshow’ - Mann und Jugendlicher 

bei einem Holzpult auf der Festsaalbühne 
1966 

 
 
 
Bild 16/ 285 Jugendliche als Menschenpyramide auf der Sportplatzwiese 1966 

 
 
 
Bild 16/ 280 Jugendliche beim Fußballspielen auf Sportplatz 1966 

 
 
 
Bild 16/ 707 Jugendliche beim Fußballspielen auf Sportplatz 1966 

 
 
 
Bild 16/ 709 Jugendliche beim Fußballspielen auf Sportplatz 1966 

 
 
 
Bild 16/ 713 Jugendliche beim Fußballspielen auf Sportplatz 1966 

 
 
 
Bild 16/ 715 Jugendliche beim Fußballspielen auf Sportplatz 1966 

 
 
 
Bild 16/ 717 Jugendliche beim Fußballspielen auf Sportplatz 1966 

 
 
 



1.2 Sportfest 

 8 

Bild 16/ 719 Jugendliche beim Fußballspielen auf Sportplatz 1966 
 

 
 
Bild 16/ 720 Jugendliche beim Fußballspielen auf Sportplatz 1966 

 
 
 
Bild 16/ 714 Jugendliche beim Tauziehen 1966 

 
 
 
Bild 16/ 205 Jugendliche beim Tauziehen 1966 

 
 
 
Bild 16/ 190 Jugendliche beim Tauzieh-Seil mit Ansager 1966 

 
 
 
Bild 16/ 363 Jugendliche beim Wettlaufen auf Sportplatzlaufbahn 1966 

 
 
 
Bild 16/ 282 Jugendliche beim Wettlaufen auf Sportplatzlaufbahn 1966 

 
 
 
Bild 16/ 718 Jugendliche beim Wettlaufen auf Sportplatzlaufbahn 1966 

 
 
 
Bild 16/ 710 Jugendliche beim Wettlaufen auf Sportplatzlaufbahn 1966 

 
 
 
Bild 16/ 712 Jugendliche beim Wettlaufen auf Sportplatzlaufbahn 1966 

 
 
 
Bild 16/ 708 Jugendliche beim Wettlaufen auf Sportplatzlaufbahn 1966 

 
 
 
Bild 16/ 283 Jugendliche beim Wettlaufen ins Ziel 1966 

 
 
 
Bild 16/ 290 Jugendliche für Gruppenfoto auf Sportplatz 1966 

 
 
 



1.2 Sportfest 

 9 

Bild 16/ 291 Jugendliche für Gruppenfoto auf Sportplatz 1966 
 

 
 
Bild 16/ 716 Jugendliche für Gruppenfoto auf Sportplatz 1966 

 
 
 
Bild 16/ 403 Jugendliche im Heimschwimmbad am Beckenrand 1966 

 
 
 
Bild 16/ 393 Jugendliche im Heimschwimmbad am Beckenrand 1966 

 
 
 
Bild 16/ 396 Jugendliche im Heimschwimmbad am Beckenrand 1966 

 
 
 
Bild 16/ 400 Jugendliche im Heimschwimmbad am Beckenrand 1966 

 
 
 
Bild 16/ 402 Jugendliche im Heimschwimmbad am Beckenrand und im Was-

ser 
1966 

 
 
 
Bild 16/ 395 Jugendliche im Heimschwimmbad beim Schwimmen 1966 

 
 
 
Bild 16/ 704 Jugendliche im Heimschwimmbad beim Schwimmen 1966 

 
 
 
Bild 16/ 705 Jugendliche im Heimschwimmbad beim Schwimmen 1966 

 
 
 
Bild 16/ 706 Jugendliche im Heimschwimmbad beim Schwimmen 1966 

 
 
 
Bild 16/ 398 Jugendliche im Heimschwimmbad beim Schwimmen 1966 

 
 
 
Bild 16/ 397 Jugendliche im Heimschwimmbad beim Sprung ins Wasser 1966 

 
 
 



1.2 Sportfest 

 10 

Bild 16/ 394 Jugendliche im Heimschwimmbad beim Sprung ins Wasser 1966 
 

 
 
Bild 16/ 401 Jugendliche im Heimschwimmbad beim Sprung ins Wasser 1966 

 
 
 
Bild 16/ 399 Jugendliche im Heimschwimmbad im Wasser mit großem 

Gummischwimmreifen 
1966 

 
 
 
Bild 16/ 284 Jugendliche sitzen auf der Sportplatzwiese 1966 

 
 
 
Bild 16/ 279 Jugendliche sitzen auf der Sportplatzwiese 1966 

 
 
 
Bild 16/ 299 Jugendliche und Funktionäre für Gruppenfoto auf Sportplatz 1966 

 
 
 
Bild 16/ 286 Jugendliche und Zuschauer auf dem Sportplatz 1966 

 
 
 
Bild 16/ 281 Jugendlicher beim Kugelstoßen 1966 

 
 
 
Bild 16/ 288 Jugendlicher beim Kugelstoßen 1966 

 
 
 
Bild 16/ 293 Jugendlicher beim Weitsprung 1966 

 
 
 
Bild 16/ 294 Jugendlicher beim Weitsprung 1966 

 
 
 
Bild 16/ 287 Jugendlicher beim Weitsprung 1966 

 
 
 
Bild 16/ 711 Jugendlicher beim Weitsprung 1966 

 
 
 



1.2 Sportfest 

 11 

Bild 16/ 295 Siegerehrung auf dem Sportplatz 1966 
 

 
 
Bild 16/ 296 Siegerehrung auf dem Sportplatz 1966 

 
 
 
Bild 16/ 297 Siegerehrung auf dem Sportplatz 1966 

 
 
 
Bild 16/ 298 Siegerehrung auf dem Sportplatz 1966 

 
 
 
Bild 16/ 289 Siegerehrung auf dem Sportplatz 1966 

 
 
 
Bild 16/ 292 Zuschauer auf dem Sportplatz 1966 

 
 
 



1.3.1 Gemischte Sitzungen 

 12 

1.3.1 Gemischte Sitzungen 

Bild 16/ 148 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Einmarsch des Karneval-
komitees mit Karnevalsprinz Helmut I. im Festsaal 

1967 
 

 
 
Bild 16/ 150 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Einmarsch des Karneval-

komitees, stehendes Publikum im Festsaal 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 197 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Gäste an Tischen im Fest-

saal 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 147 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Gäste an Tischen im Fest-

saal 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 316 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Gäste an Tischen im Fest-

saal 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 372 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Gäste an Tischen im Fest-

saal 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 257 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Gäste beim Schunkeln im 

Festsaal 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 275 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Karnevalsprinz Helmut I. 

bei Ordensverleihung auf der Festsaalbühne 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 159 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Karnevalsprinz Helmut I. 

beim Händeschütteln in Nahaufnahme im Festsaal 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 164 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Karnevalsprinz Helmut I. 

im Gespräch im Festsaal 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 256 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Karnevalsprinz Helmut I. 

im Gespräch im Festsaal 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 149 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Karnevalsprinz Helmut I. 

mit Gefolge in Nahaufnahme im Festsaal 
1967 

 
 
 



1.3.1 Gemischte Sitzungen 

 13 

Bild 16/ 195 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Karnevalsprinz Helmut I. 
nimmt Orden in Empfang im Festsaal 

1967 
 

 
 
Bild 16/ 160 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Karnevalsprinz Helmut I. 

sitzend von der Seite in Nahaufnahme im Festsaal 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 301 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Karnevalsprinz Helmut I. 

und Mitglied der Prinzengarde auf der Festsaalbühne 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 162 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Mitglied der Prinzengarde 

in Nahaufnahme im Festsaal 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 151 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Mitglied des Karnevalko-

mitees hält eine Rede am Podium im Festsaal 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 263 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Musikgruppe ’The Early 

Birds’ auf der Festsaalbühne 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 699 ’Die Erlenhöfer Fastnachtsballade’ - Musikgruppe mit Gitarre 

auf der Festsaalbühne 
1967 

 
 
 
Bild 16/ 374 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Auftritt der Prinzengarde im Pub-

likumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 371 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Auftritt der Prinzengarde im Pub-

likumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 376 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Auftritt der Prinzengarde im Pub-

likumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 377 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Auftritt der Prinzengarde im Pub-

likumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 340 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Auftritt der Prinzengarde im Pub-

likumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 341 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Auftritt der Prinzengarde im Pub-

likumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 



1.3.1 Gemischte Sitzungen 

 14 

Bild 16/ 191 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Auftritt der Prinzengarde im Pub-
likumsbereich im Festsaal 

[1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 193 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Auftritt der Prinzengarde im Pub-

likumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 194 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Gäste im Festsaal [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 277 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Karnevalsprinz Arm in Arm mit 

Gast im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 315 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Karnevalsprinz in Nahaufnahme 

im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 259 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Karnevalsprinz, Sänger und Kla-

vierspieler singen im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 276 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Mitglied des Karnevalkomitees 

macht eine Ansage im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 258 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Musikgruppe ’The Condors’ auf 

der Festsaalbühne 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 342 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Musikgruppe auf der Festsaal-

bühne 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 260 Motto: ’Jede Jeck es anders’ - Publikumstanz im Festsaal [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 261 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 302 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 303 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 



1.3.1 Gemischte Sitzungen 

 15 

Bild 16/ 305 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 
Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 

[1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 314 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 310 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 320 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 322 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 324 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 318 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 348 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 350 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 352 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 367 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 368 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 369 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 



1.3.1 Gemischte Sitzungen 

 16 

Bild 16/ 361 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 
Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 

[1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 389 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Auftritt der Prinzengarde ’Alt 

Oeskerche’ im Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 255 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 319 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Gäste im Festsaal beim Applaus [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 262 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Karnevalsprinz auf der Festsaalbüh-

ne 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 362 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Musikgruppe auf der Bühne spielt 

ein Stück im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 252 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Musikgruppe mit Tanzgarde ’Alt 

Oeskerche’ auf der Festsaalbühne 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 313 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Publikumstanz im Festsaal [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 308 Motto: ’Oeskerche Alaaf’ - Publikumstanz im Festsaal [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 698 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Bühne mit [Preisen] im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 98 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Büttenredner am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 254 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Dekoration auf einem Vorhang 

im Festsaal 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 273 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Dekoration in Form eines Kro-

kodils im Festsaal 
[1960 - 1969] 

 
 
 



1.3.1 Gemischte Sitzungen 

 17 

Bild 16/ 247 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Ein ’Matrose’ und ein Mitglied 
des Karnevalkomitees auf der Festsaalbühne 

[1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 163 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gast in Nahaufnahme im Fest-

saal 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 338 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste am ’Wurststand’ im Fest-

saal 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 375 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste am Büffet im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 328 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste am Büffet im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 317 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste am Tisch im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 306 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste am Tisch im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 354 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste am Tisch im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 355 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste am Tisch im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 339 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 344 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 345 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 351 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 



1.3.1 Gemischte Sitzungen 

 18 

Bild 16/ 349 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 347 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 383 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 307 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 334 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 336 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 192 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 250 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 357 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste beim Schunkeln im Fest-

saal 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 99 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste beim Tanz [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 364 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Gäste im Festsaal beim Applaus [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 243 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Musik- und Gesangsgruppe auf 

der Festsaalbühne 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 246 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Musikensemble auf der 

Festsaalbühne 
[1960 - 1969] 

 
 
 



1.3.1 Gemischte Sitzungen 

 19 

Bild 16/ 196 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Musikgruppe auf der Festsaal-
bühne 

[1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 346 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Musikgruppe auf der Festsaal-

bühne 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 274 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Musikgruppe und Gäste im Fest-

saal 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 199 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Ordensverleihung auf der Bühne 

an einen ’Matrosen’ im Festsaal 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 167 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Ordensverleihung auf der 

Festsaalbühne 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 245 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Person in festlicher Kleidung auf 

der Bühne ins Mikrofon redend im Festsaal 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 358 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Publikumstanz im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 378 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Publikumstanz im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 327 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Wurstwaren werden im Festsaal 

aufgehangen 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 249 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Zwei Büttenredner auf der 

Festsaalbühne 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 244 Motto: ’Seid jeck zueinander’ - Zwei Personen in festlicher 

Kleidung auf der Festsaalbühne 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 353 Motto: ’Wor dat fröhe schön’ - Auftritt der Prinzengarde im 

Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 343 Motto: ’Wor dat fröhe schön’ - Auftritt der Prinzengarde im 

Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 



1.3.1 Gemischte Sitzungen 

 20 

Bild 16/ 382 Motto: ’Wor dat fröhe schön’ - Auftritt der Prinzengarde im 
Publikumsbereich im Festsaal 

[1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 356 Motto: ’Wor dat fröhe schön’ - Auftritt der Prinzengarde im 

Publikumsbereich im Festsaal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 391 Motto: ’Wor dat fröhe schön’ - Gäste am Tisch im Festsaal [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 251 Motto: ’Wor dat fröhe schön’ - Gäste am Tisch im Festsaal [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 325 Motto: ’Wor dat fröhe schön’ - Gäste am Tisch im Festsaal [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 385 Motto: ’Wor dat fröhe schön’ - Gäste an Tischen im Festsaal [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 326 Motto: ’Wor dat fröhe schön’ - Gäste beim Schunkeln im Fest-

saal 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 359 Motto: ’Wor dat fröhe schön’ - Publikumstanz im Festsaal [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 360 Motto: ’Wor dat fröhe schön’ - Publikumstanz im Festsaal [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 373 Motto: ’Wor dat fröhe schön’ - Publikumstanz im Festsaal [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 253 Motto: ’Wor dat fröhe schön’ - Tanzendes Pärchen vor einer 

geschmückten Festsaalbühne 
[1970 - 1979] 

 
 
 



1.3.2.Jugendsitzungen 

 21 

1.3.2.Jugendsitzungen 

Bild 16/ 138 Büttenredner am Podium [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 140 Büttenredner am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 141 Büttenredner am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 142 Büttenredner am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 143 Büttenredner am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 161 Büttenredner am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 170 Büttenredner am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 171 Büttenredner am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 166 Büttenredner am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 174 Büttenredner am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 119 Büttenredner am Podium mit ’§11’-Schild 1962 

 
 
 
Bild 16/ 227 Büttenredner am Podium mit Schild ’Penner Fussel’ [1960 - 1969] 

 
 
 



1.3.2.Jugendsitzungen 

 22 

Bild 16/ 223 Büttenredner am Podium mit Schild ’Penner Fussel’ [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 226 Büttenredner im Clownskostüm am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 222 Büttenredner im Putzfrauenkostüm am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 158 Büttenredner mit Gitarre am Podium mit Schild ’Penner Fussel’ [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 236 Büttenredner mit Zylinder und Schnurrbart am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 232 Büttenredner zu zweit am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 224 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 225 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 237 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 238 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 234 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 242 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 177 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 



1.3.2.Jugendsitzungen 

 23 

Bild 16/ 221 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 228 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 229 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 230 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 231 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 168 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 172 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 139 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 136 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 146 Jugendliche am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 120 Jugendliche am Tisch 1962 

 
 
 
Bild 16/ 116 Jugendliche am Tisch 1962 

 
 
 
Bild 16/ 137 Jugendliche an Tischen [1960 - 1969] 

 
 
 



1.3.2.Jugendsitzungen 

 24 

Bild 16/ 145 Jugendliche an Tischen [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 175 Jugendliche beim Tanz [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 165 Jugendliche führen etwas auf [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 144 Jugendlicher beim Bedienen der Musikanlage [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 173 Jugendlicher hinter Musikanlage sitzend [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 233 Jugendlicher mit Sakko und Orden [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 239 Karnevalsjugendprinz am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 241 Karnevalsjugendprinz am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 235 Karnevalsjugendprinz am Tisch 1962 

 
 
 
Bild 16/ 240 Karnevalsjugendprinz mit Jugendlichen am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 100 Karnevalsjugendprinz mit Jugendlichen am Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 169 Wand- und Deckendekoration [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 176 Wand- und Deckendekoration, Büttenredner am Podium [1960 - 1969] 

 
 
 



1.3.3.Umzüge 

 25 

1.3.3.Umzüge 

Bild 16/ 331 Euskirchen - Als Schwarzafrikaner/innen verkleidete Zugtruppe [1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 386 Euskirchen - Araber auf Karnevalsumzugswagen [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 392 Euskirchen - Blau-weißer Karnevalsumzugswagen mit Traktor [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 97 Euskirchen - Clowns [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 381 Euskirchen - Dekorierter Traktor als Teil eines Karnevalsum-

zugswagens 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 379 Euskirchen - Dekoriertes Auto fährt durch die Menge [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 248 Euskirchen - Ein ’Matrose’ blickt in die Kamera [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 198 Euskirchen - Gardetänzerinnen [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 366 Euskirchen - Gruppe Tambourmajore [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 384 Euskirchen - Karnevalsgruppe auf Pferden [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 329 Euskirchen - Karnevalsprinz auf Wagen und Turm der Herz-

Jesu-Kirche 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 156 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen ’Derkumer Blömche’ [1960 - 1969] 

 
 
 



1.3.3.Umzüge 

 26 

Bild 16/ 311 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen ’Köln-Saudi-Arabien’ [1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 701 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen ’Päädsbahn’ [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 321 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen [in Form eines Erdbeer-

feldes] 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 390 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen [in Form von griechischen 

Säulen] 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 200 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen der ’Feuerwehr-

Löschgruppe Großbüllesheim’ 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 695 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen des Kegelclubs Jassemänn [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 693 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen des Reitervereins Enzen-

Euskirchen 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 312 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen in Form einer Burg mit 

Schwan 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 387 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen in Form einer Ente mit 

langem Hals 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 694 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen in Form einer Karnevals-

mütze 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 152 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen in Form einer Karnevals-

mütze 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 696 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen in Form einer Schwanen-

burg 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 700 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen in Form einer Schwanen-

burg 
[1970 - 1979] 

 
 
 



1.3.3.Umzüge 

 27 

Bild 16/ 702 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen in Form eines Pferdes [1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 380 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen in Form eines Rosengar-

tens 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 692 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen mit Imitat des Olympi-

schen Feuers 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 153 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen mit Karnevalsprinz [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 155 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen mit Mühle und Holländern [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 154 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen mit Pappmachéfigur einer 

dicken Dame 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 691 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen mit Piratenmotiv  [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 332 Euskirchen - Karnevalsumzugswagen mit Traktor vorne [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 370 Euskirchen - Kinder beim Aufsammeln der Süßigkeiten [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 323 Euskirchen - Musikkapelle mit Funkemariechen [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 697 Euskirchen - Prinzengarde mit Geißbock [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 330 Euskirchen - Prinzengardist mit Geißbock [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 703 Euskirchen - Prinzenwagen mit winkendem Karnevalsprinz [1960 - 1969] 

 
 
 



1.3.3.Umzüge 

 28 

Bild 16/ 96 Euskirchen - Tambourmajorette mit Gruppe [1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 335 Euskirchen - Tambourmajoretten [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 278 Euskirchen - Trompeter der Prinzengarde in Nahaufnahme [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 304 Euskirchen - VW Käfer bei der Fahrt durch die Menge [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 365 Euskirchen - VW Käfer mit Karnevalsgruppe [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 271 Euskirchen - Wagen des Elferrates [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 309 Euskirchen - Zuschauer [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 388 Euskirchen - Zuschauer, kleines Mädchen auf Vaters Arm [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 265 Karnevalsumzugswagen des Erlenhofes - Baggerschaufel mit 

Schild ’Der fidele Erlenhof’ 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 264 Karnevalsumzugswagen des Erlenhofes - Seitenbande mit dem 

Motto ’Im Erlenhof wird auch gelacht’ 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 269 Karnevalsumzugswagen des Erlenhofes - Trichterförmiger Auf-

bau 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 272 Karnevalsumzugswagen des Erlenhofes - Trichterförmiger Auf-

bau 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 266 Karnevalsumzugswagen des Erlenhofes - Trichterförmiger Wa-

genaufbau 
[1970 - 1979] 

 
 
 



1.3.3.Umzüge 

 29 

Bild 16/ 268 Karnevalsumzugswagen des Erlenhofes - Wagenführer in Pira-
tenkostüm 

[1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 267 Karnevalsumzugswagen des Erlenhofes in gesamter Länge [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 270 Karnevalsumzugswagen des Erlenhofes in voller Länge [1970 - 1979] 

 
 
 



1.4.1 Prozessionen 

 30 

1.4.1 Prozessionen 

Bild 16/ 88 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Blumenteppich 
aus Blütenblättern auf dem Hofgelände 

[1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 568 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Blumenteppich 

aus Blütenblättern auf dem Hofgelände 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 566 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Blumenteppich 

aus Blütenblättern und ein Ministrant 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 89 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftaltar [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 53 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftaltar [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 55 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftaltar [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 59 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftaltar [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 65 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftaltar [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 69 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftaltar [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 70 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftaltar [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 75 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftaltar mit 

Marienstatue 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 82 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftaltar mit 

Marienstatue 
[1960 - 1969] 

 
 
 



1.4.1 Prozessionen 

 31 

Bild 16/ 3 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftaltar 
und Blumenteppiche 

[1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 76 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftgebets-

stätte 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 78 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftgebets-

stätte 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 66 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftgebets-

stätte 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 77 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Freiluftgebets-

stätte mit Marienstatute 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 63 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 86 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 81 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 85 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 91 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 92 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 337 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 439 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 



1.4.1 Prozessionen 

 32 

Bild 16/ 71 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 
bei der Prozession 

[1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 4 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 51 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 60 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 61 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 57 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 58 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 442 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession neben Blumenteppich 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 67 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

bei der Prozession und Besucher 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 435 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

marschieren über das Gelände 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 434 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

und Besucher 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 560 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

und Besucher 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 571 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

und Besucher 
[1960 - 1969] 

 
 
 



1.4.1 Prozessionen 

 33 

Bild 16/ 79 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 
und Besucher am Freiluftaltar 

[1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 80 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

und Besucher bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 56 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

und Besucher bei der Prozession 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 52 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Ministranten 

und Geleitgruppe des Priesters mit Monstranz 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 437 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Ministranten und Besuchern am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 54 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 68 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 73 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz am Tor der Heimkirche 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 564 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz bei knieenden Ministranten 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 72 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz im Geleit zweier Ministranten 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 1 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz im Geleit zweier Ministranten 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 62 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz im Geleit zweier Ministranten 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 64 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz und betenden Ministranten am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 



1.4.1 Prozessionen 

 34 

Bild 16/ 74 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 
Monstranz und Geleitgruppe 

[1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 559 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz und Geleitgruppe 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 436 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz und Geleitgruppe 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 83 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz und Geleitgruppe 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 87 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz und Geleitgruppe 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 569 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz und Geleitgruppe 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 570 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester mit 

Monstranz und Geleitgruppe 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 95 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester und 

Ministrant betend am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 441 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester und 

Ministrant betend am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 84 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester und 

Ministranten am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 93 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester und 

Ministranten betend am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 94 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester und 

Ministranten betend am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 438 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester und 

Ministranten betend am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 



1.4.1 Prozessionen 

 35 

Bild 16/ 440 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester und 
Ministranten betend am Freiluftaltar 

[1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 565 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester und 

Ministranten betend am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 567 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Priester und 

Ministranten betend am Freiluftaltar 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 561 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Prozessions-

gruppe 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 562 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Prozessions-

gruppe 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 563 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Prozessions-

gruppe 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 90 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Prozessions-

gruppe 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 2 Fronleichnamsprozession über das Hofgelände - Prozessions-

gruppe 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 1003 Persönliche Fotosammlung Wolfgang Denklers, Sohn des 

Heimangestellten Bernhard Denkler 
[1935 - 1953] 

 
Je zwei Repro-Negative, je ein entwickelter Abzug und je eine Fotokopie in S/W von 
- Luftbild des Erlenhofes (14 x18 cm) 
- Gruppenfoto des Heimkollegiums ([zwischen 1935 und 1938], 18 x 24 cm) 
- Foto von einem Messdiener (Wolfgang Denkler), Pfarrern und Kardinal Frings, die nach der Firmung aus der 

Heimkirche kommen (Beschriftung: ’Wolfgang Denkler - Zur Erinnerung an den Weißen Sonntag 1953’, 
18 x 24 cm) 

 



1.4.2 Messen 

 36 

1.4.2 Messen 

Bild 16/ 524 Altar im Festsaal [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 517 Jugendliche in Anzügen vor Heimkirche [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 516 Jugendliche in Anzügen vor Heimkirche im Winter [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 31 Jugendlicher an einem Tisch mit Kelch im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 29 Priester auf dem Weg durch den Publikumsgang zur Festsaal-

bühne 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 525 Priester geht im Festsaal auf Ministranten zu [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 523 Priester predigt am Altar im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 30 Priester predigt am von Ministranten umgebenen Bühnenaltar im 

Festsaal 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 32 Priester predigt am von Ministranten umgebenen Bühnenaltar im 

Festsaal 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 24 Priester predigt am von Ministranten umgebenen Bühnenaltar im 

Festsaal 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 522 Priester predigt mit Ministranten auf der Festsaalbühne [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 21 Priester predigt umgeben von Ministranten auf der Festsaalbüh-

ne 
[1960 - 1969] 

 
 
 



1.4.2 Messen 

 37 

Bild 16/ 23 Priester und Ministranten gehen von der Festsaalbühne [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 22 Publikum im Gebet mit Gesangbüchern im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 521 Publikum mit Gebetbüchern im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 520 Publikum und Ministranten im Festsaal [1960 - 1969] 

 
 
 



1.4.3 Weihnachtsfeiern 

 38 

1.4.3 Weihnachtsfeiern 

Bild 16/ 689 Aufenthaltsraum - Dekoration ([Offiziersmütze mit Pokalen]) [1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 456 Aufenthaltsraum - Lebkuchenhaus auf Anrichte [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 495 Aufenthaltsraum - Lebkuchenhaus auf Anrichte [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 686 Aufenthaltsraum - Mit Speisen gedeckte Tafel [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 687 Aufenthaltsraum - Mit Speisen gedeckte Tafel [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 690 Aufenthaltsraum - Personen im Gespräch an gedecktem Tisch [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 493 Aufenthaltsraum - Personen im Gespräch an gedecktem Tisch [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 494 Aufenthaltsraum - Personen im Gespräch an gedecktem Tisch [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 453 Aufenthaltsraum - Personen im Gespräch an gedecktem Tisch [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 454 Aufenthaltsraum - Personen im Gespräch an gedecktem Tisch [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 455 Aufenthaltsraum - Personen im Gespräch an gedecktem Tisch [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 457 Aufenthaltsraum - Wanddekoration mit rotem Pappschwein und 

dem Speiseplan 
[1970 - 1979] 

 
 
 



1.4.3 Weihnachtsfeiern 

 39 

Bild 16/ 688 Aufenthaltsraum - Wanddekoration mit rotem Pappschwein und 
dem Speiseplan 

[1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 672 Dekoration - Weihnachtsbaum und Weihnachtsdekoration [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 673 Dekoration - Weihnachtsstern an der Zimmerdecke [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 534 Festsaal - Blumenarrangement auf der Bühne [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 18 Festsaal - Blumenarrangement auf der Bühne [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 20 Festsaal - Jugendlicher hält eine Ansprache auf der Bühne [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 526 Festsaal - Jugendlicher hält eine Ansprache auf der Bühne [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 529 Festsaal - Mann im Anzug geht auf die Bühne [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 533 Festsaal - Mann mit Anzug vor der Bühne [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 530 Festsaal - Mann mit Geschenk in der Hand und eine Frau im 

Gespräch 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 531 Festsaal - Mann mit Geschenk in der Hand und eine Frau im 

Gespräch 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 532 Festsaal - Mann mit Geschenk in der Hand und eine Frau im 

Gespräch 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 19 Festsaal - Musikgruppe auf der Bühne [1960 - 1969] 

 
 
 



1.4.3 Weihnachtsfeiern 

 40 

Bild 16/ 528 Festsaal - Musikgruppe auf der Bühne [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 157 Festsaal - Publikum [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 527 Festsaal - Publikum [1960 - 1969] 

 
 
 



1.5 Theateraufführung 

 41 

1.5 Theateraufführung 

Bild 16/ 9 Publikum im Festsaal [1964] 
 

 
 
Bild 16/ 10 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 11 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 12 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 13 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 14 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 15 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 16 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 17 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 535 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 536 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 537 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 



1.5 Theateraufführung 

 42 

Bild 16/ 538 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 
 

 
 
Bild 16/ 539 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 540 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 541 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 542 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 543 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 
Bild 16/ 544 Theaterszene auf der Festsaalbühne [1964] 

 
 
 



1.6 Diverses 

 43 

1.6 Diverses 

Bild 16/ 422 Kleines Konzert auf der Hofwiese - Kleine Holzbühne mit Mu-
sikgruppe 

[1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 420 Kleines Konzert auf der Hofwiese - Kleine Holzbühne mit Mu-

sikgruppe 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 421 Kleines Konzert auf der Hofwiese - Zuschauer mit Gitarre auf 

dem Rücken 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 418 Kleines Konzert auf der Hofwiese - Zuschauer und Fotografen 

vor der Bühne 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 419 Kleines Konzert auf der Hofwiese - Zuschauer und Fotografen 

vor der Bühne 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 423 Kleines Konzert auf der Hofwiese - Zuschauergruppe [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 424 Kleines Konzert auf der Hofwiese - Zuschauergruppe [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 425 Kleines Konzert auf der Hofwiese - Zuschauergruppe an großem 

Lagerfeuer 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 426 Kleines Konzert auf der Hofwiese - Zuschauergruppe an großem 

Lagerfeuer 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 427 Kleines Konzert auf der Hofwiese - Zuschauergruppe an nahezu 

abgebranntem großem Lagerfeuer 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 417 Kleines Konzert auf der Hofwiese - Zuschauergruppe und Foto-

grafen auf der Wiese 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 548 Schachturnier im Festsaal - Fünf Männer in Anzügen auf der 

Bühne, ein Mann mit Schachuhr in der Hand 
[1960 - 1969] 

 
 
 



1.6 Diverses 

 44 

Bild 16/ 545 Schachturnier im Festsaal - Jugendlicher und Erwachsener beim 
Schachspiel 

[1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 547 Schachturnier im Festsaal - Publikum im Saal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 546 Schachturnier im Festsaal - Zwei Männer in Anzügen mit Zet-

teln auf der Bühne 
[1960 - 1969] 

 
 
 



2. Alltag 

 45 

2. Alltag 
 

2.1 Freizeit 

Bild 16/ 1002 Ausrangierter englischer Doppeldecker-Kleinbus auf dem Hof-
gelände besetzt mit Jungs 

[1970 - 1973] 
 

 
 
Bild 16/ 667 Frisör schneidet Jugendlichem die Haare [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 483 Frisör schneidet Jugendlichem die Haare [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 461 Fußballspiel im Schwarz-Weiß-Fernseher [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 675 Jugendliche beim Fernsehschauen [1976] 

 
 
 
Bild 16/ 676 Jugendliche beim Fernsehschauen und Essen [1976] 

 
 
 
Bild 16/ 429 Jugendliche beim Fußballspielen auf Schotterplatz [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 653 Jugendliche beim gemeinsamen Essen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 654 Jugendliche beim gemeinsamen Essen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 479 Jugendliche beim gemeinsamen Essen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 481 Jugendliche beim gemeinsamen Essen [1960 - 1969] 

 
 
Bild 16/ 482 Jugendliche beim gemeinsamen Essen [1960 - 1969] 

 
 
 



2.1 Freizeit 

 46 

Bild 16/ 480 Jugendliche beim Kartenspielen [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 465 Jugendliche beim Kartenspielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 466 Jugendliche beim Kartenspielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 469 Jugendliche beim Kartenspielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 665 Jugendliche beim Kartenspielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 666 Jugendliche beim Mühlespielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 671 Jugendliche beim Radiohören am Röhrenradio und Lesen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 663 Jugendliche beim Tipp-Kicker-Spielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 664 Jugendliche beim Tipp-Kicker-Spielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 475 Jugendliche beim Tischtennisspielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 660 Jugendlicher beim Bettenmachen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 668 Jugendlicher beim Billardspielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 670 Jugendlicher beim Essen [1960 - 1969] 

 
 
 



2.1 Freizeit 

 47 

Bild 16/ 662 Jugendlicher beim Flurfegen [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 669 Jugendlicher beim Schallplattenhören [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 476 Jugendlicher beim Tischtennisspielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 477 Jugendlicher beim Tischtennisspielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 478 Jugendlicher beim Tischtennisspielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 655 Jugendlicher beim Tischtennisspielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 659 Jugendlicher im Bett [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 658 Jugendlicher in Flur an Informationstafel [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 467 Münder (Popart, dem Logo der Rolling Stones nachempfunden; 

Kollage; unterbelichtet) 
[1960 - 1969] 

 
 
 



2.2 Schule und Arbeit 

 48 

2.2 Schule und Arbeit 

Bild 16/ 638 Gesellenstück - Holztreppe im Kleinformat [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 639 Gesellenstück - Schaukelähnliches Gestell [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 433 Gesellenstück - Schaukelähnliches Gestell [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 432 Gesellenstück - Wandbild mit Fratzen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 640 Gesellenstück - Wandbild mit Fratzen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 630 Jugendliche an Schultischen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 629 Jugendliche beim Schreibmaschinenschreiben [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 650 Jugendliche beim Spülen und Abtrocknen in Küche [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 636 Jugendliche mit Werklehrer an Maschine arbeitend [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 634 Jugendlicher bei der Metallverarbeitung an Maschine [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 631 Jugendlicher bei der Metallverarbeitung an Maschine [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 633 Jugendlicher bei Schleifarbeiten [1960 - 1969] 

 
 
 



2.2 Schule und Arbeit 

 49 

Bild 16/ 632 Jugendlicher bei Schweißarbeiten [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 635 Jugendlicher beim Schweißen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 624 Jugendlicher hockt im Maschinenraum an Feuerungsanlage der 

Firma Saacke 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 622 Jugendlicher im Maschinenraum am Bedienpult der Feuerungs-

anlage der Firma Saacke 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 637 Jugendlicher mit Werklehrer an Schleifmaschine arbeitend [1960 - 1969] 

 
 
 



 

 50 

3. Bauliches 
 

3.1 Außenaufnahmen, Gelände 

Bild 16/ 519 Allee mit Heimkirchturm [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 28 Allee mit Heimkirchturm [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 616 Blühende Baumkrone [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 458 Blumenbeet [1960 - 1969] 

 
 
Bild 16/ 680 Blumenbeet [1976] 

 
 
 
Bild 16/ 615 Blumenbeet auf Hofwiese [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 459 Blumenbeet vor Abteilungsgebäude [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 679 Blumenbeet vor Fensterfront [1976] 

 
 
 
Bild 16/ 620 Blumenbeet, Bäume und Heimkirche [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 555 Bodenfeuerwerk [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 300 Eingangsbereich des Heimschwimmbads [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 487 Gärten hinter Häuserreihe [1960 - 1969] 

 
 
 



3.1 Außenaufnahmen, Gelände 

 51 

Bild 16/ 431 Gartenähnliche Anlage und Weg hinter Häusergruppe [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 618 Hofwiese mit Bäumen und Sträuchern [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 619 Hofwiese mit Bäumen, Sträuchern und einer Straße [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 603 Hofwiese mit Heimkirche hinter Bäumen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 602 Hofwiese mit Verwaltungsgebäude mit Deutschlandfahne [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 601 Hofwiese und Straße [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 1000 Luftaufnahme des Erlenhofes, Fotoinstitut: H. Furtmann KG [1970] 

 
 
 
Bild 16/ 594 Schneebedeckter Hinterhof [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 595 Schneebedeckter Hinterhof [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 600 Straße [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 605 Straße [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 491 Sträucher und kahler Baum hinter Haus [1960 - 1969] 

 
 
 



3.2 Gebäude 

 52 

3.2 Gebäude 

Bild 16/ 613 [Wohnhaus mit Garage] [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 614 [Wohnhäuser] [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 612 [Wohnhäuser] [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 606 Abteilungsgebäude [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 678 Abteilungsgebäude mit Jugendlichem im Türrahmen [1976] 

 
 
 
Bild 16/ 607 Abteilungsgebäude und [Küchengebäude mit Festsaal] [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 610 Garagen vor Pumpenhaus [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 611 Garagen vor Pumpenhaus [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 649 Gebäudeeingang [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 485 Heimkirche [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 486 Heimkirche mit Schule [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 488 Heimkirche mit Schule [1960 - 1969] 

 
 
 



3.2 Gebäude 

 53 

Bild 16/ 596 Heimkirche mit Schule am Hoftor im Winter [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 428 Heimkirche mit Schule und Heimschwimmbad [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 490 Heimkirche mit Schule und Heimschwimmbad [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 492 Heimkirche mit Schule und Heimschwimmbad [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 604 Heimkirche mit Schule und Heimschwimmbad [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 430 Maschinenhaus [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 484 Maschinenhaus [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 608 Maschinenhaus [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 609 Pumpenhaus [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 489 Verwaltungsgebäude [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 598 Verwaltungsgebäude (Eingang) [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 599 Verwaltungsgebäude (Eingang) [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 597 Verwaltungsgebäude am Hoftor [1960 - 1969] 

 
 
 



3.2 Gebäude 

 54 

Bild 16/ 593 Verwaltungsgebäude am Hoftor im Winter [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 617 Verwaltungsgebäude, Heimschule und Heimkirche [1960 - 1969] 

 
 
 



3.3 Räumlichkeiten (Innenaufnahmen) 

 55 

3.3 Räumlichkeiten (Innenaufnahmen) 

Bild 16/ 509 [Pfarrbüro] mit zwei älteren Herren [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 642 Aufenthaltsraum - Fernsehecke [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 464 Aufenthaltsraum - Sitzgruppe [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 641 Aufenthaltsraum - Tisch mit Eckbank [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 643 Aufenthaltsraum - Tisch mit Stühlen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 674 Aufenthaltsraum - Tisch, Fernsehschrank und Regal [1976] 

 
 
 
Bild 16/ 644 Aufenthaltsraum - Tische mit Stühlen und Bücherregal [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 645 Aufenthaltsraum - Tische mit Stühlen und Schrank [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 470 Aufenthaltsraum - Tischgruppen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 684 Aufenthaltsraum - Tischgruppen und Anrichte [1976] 

 
 
 
Bild 16/ 685 Aufenthaltsraum - Tischtennisplatte und Kicker [1976] 

 
 
 
Bild 16/ 460 Bild aus abstrakten Steinformen [1960 - 1969] 

 
 
 



3.3 Räumlichkeiten (Innenaufnahmen) 

 56 

Bild 16/ 682 Bild aus Metall mit Ritter- und Burgmotiv [1976] 
 

 
 
Bild 16/ 677 Bilder im Flur [1976] 

 
 
 
Bild 16/ 681 Bilder im Flur [1976] 

 
 
 
Bild 16/ 462 Bilder in Schwarz-Weiß an der Wand [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 463 Bilder in Schwarz-Weiß an der Wand [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 651 Flur mit Pflanzenbank [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 652 Flur mit Spinden [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 473 Flur mit Wandschrank [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 513 Heimkirche innen - [Holztafel] an der Wand [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 518 Heimkirche innen - Altar [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 25 Heimkirche innen - Altar [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 26 Heimkirche innen - Altar [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 27 Heimkirche innen - Altar [1960 - 1969] 

 
 
 



3.3 Räumlichkeiten (Innenaufnahmen) 

 57 

Bild 16/ 510 Heimkirche innen - Engelsbildnis als Altardekoration [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 511 Heimkirche innen - Gebetsbänke in der Heimkirche [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 512 Heimkirche innen - Gebetsbänke in der Heimkirche [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 514 Heimkirche innen - Gebetsbänke in der Heimkirche [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 515 Heimkirche innen - Kleine Mauer mit Ornamenten verziert [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 557 Holzspielzeug und Puppenfiguren auf einem Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 558 Holzspielzeug und Puppenfiguren auf einem Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 556 Holzspielzeug und Puppenfiguren auf einem Tisch [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 656 Informationstafel [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 683 Informationstafel zur Bundestagswahl 1976 1976 

 
 
 
Bild 16/ 468 Informationstand im Treppenhaus [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 628 Klassenzimmer mit Lehrplakaten an den Wänden [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 657 Küchenzeile [1960 - 1969] 

 
 
 



3.3 Räumlichkeiten (Innenaufnahmen) 

 58 

Bild 16/ 621 Maschinenraum - Feuerungsanlage der Firma Saacke [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 623 Maschinenraum - Feuerungsanlage der Firma Saacke mit Be-

dienpulten 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 627 Maschinenraum - Kontrollraum mit Messinstrumenten an der 

Wand 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 626 Maschinenraum - Maschinelle Anlage [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 625 Maschinenraum - Waschbecken neben maschineller Anlage [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 646 Schlafsaal mit zwölf Betten [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 648 Toiletten, Urinale [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 647 Waschraum mit Gruppenwaschbecken und Garderobe [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 661 Zimmer von Jugendlichen - Bett und Wandkreuz [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 474 Zimmer von Jugendlichen - Geöffnete Zimmertür [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 471 Zimmer von Jugendlichen - Geschlossene Zimmertür [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 554 Zimmer von Jugendlichen - Unordnung mit Matrazen auf dem 

Boden 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 5 Zimmer von Jugendlichen - Verwüstetes Zimmer [1960 - 1969] 

 
 
 



3.3 Räumlichkeiten (Innenaufnahmen) 

 59 

Bild 16/ 6 Zimmer von Jugendlichen - Verwüstetes Zimmer [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 7 Zimmer von Jugendlichen - Verwüstetes Zimmer [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 8 Zimmer von Jugendlichen - Verwüstetes Zimmer [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 472 Zimmer von Jugendlichen - Zimmertür [1960 - 1969] 

 
 
 



 

 60 

4. Fahrten und  Ausflüge 
 

4.1 Ausflüge Jugendlicher 

Bild 16/ 497 [Ahrweiler] - Fünf Personen an einem gepackten Wagen mit 
vollem Dachgepäckträger 

[1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 496 [Ahrweiler] - Gruppenfoto Jugendlicher auf einem Feld [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 499 [Ahrweiler] - Jugendliche an drei Holzständen an einer Plakat-

säule 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 500 [Ahrweiler] - Jugendlicher betrachtet in einer Halle Oldtimerau-

tos 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 498 [Ahrweiler] - Sieben Personen neben einem gepackten Wagen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 117 Ahrweiler - Jugendliche am Fuße der Nürburg [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 111 Ahrweiler - Jugendliche am Lagerfeuer [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 451 Ahrweiler - Jugendliche am Lagerfeuer [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 452 Ahrweiler - Jugendliche am Lagerfeuer [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 504 Ahrweiler - Jugendliche am Lagerfeuer [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 448 Ahrweiler - Jugendliche am Landstraßenrand [1960 - 1969] 

 
 
Bild 16/ 501 Ahrweiler - Jugendliche am Waldrand rastend [1960 - 1969] 

 
 
 



4.1 Ausflüge Jugendlicher 

 61 

Bild 16/ 506 Ahrweiler - Jugendliche am Zelteingang [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 449 Ahrweiler - Jugendliche auf Holzbänken am Waldrand [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 105 Ahrweiler - Jugendliche auf Luftmatratzen schwimmend im 

Gewässer 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 104 Ahrweiler - Jugendliche bei einem Spaßkampf draußen bei 

Nacht 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 450 Ahrweiler - Jugendliche bei Nacht an einem Holzhaufen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 101 Ahrweiler - Jugendliche beim nächtlichen Blinde-Kuh-spielen [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 103 Ahrweiler - Jugendliche draußen bei Nacht [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 107 Ahrweiler - Jugendliche draußen bei Nacht  [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 115 Ahrweiler - Jugendliche erklimmen einen Hügel [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 106 Ahrweiler - Jugendliche essend auf einer Parkbank im Wald [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 102 Ahrweiler - Jugendlicher beim ’Blinde-Kuh’ spielen draußen bei 

Nacht 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 114 Ahrweiler - Jugendlicher durch seichtes Gewässer watend [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 110 Ahrweiler - Jugendlicher mit Spazierstock und Hut im Wald [1960 - 1969] 

 
 
 



4.1 Ausflüge Jugendlicher 

 62 

Bild 16/ 109 Ahrweiler - Jugendlicher vor hügeliger Landschaft auf Holzge-
stell sitzend 

[1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 505 Ahrweiler - Nürburg [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 112 Ahrweiler - Nürburg in Nahaufnahme [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 113 Ahrweiler - Nürburg von weitem und Jugendliche beim Wan-

dern 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 108 Ahrweiler - Person bei Handwäsche des Autos [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 503 Ahrweiler - Personen [in Regenmänteln] gehen eine Landstraße 

entlang 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 127 Ahrweiler - Personen auf Fahrrädern fahren eine Landstraße 

entlang 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 128 Ahrweiler - Personen auf Fahrrädern fahren eine Landstraße 

entlang 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 502 Ahrweiler - Personen gehen eine Landstraße entlang [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 126 Ahrweiler - Personen wandern über einen Feldweg [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 130 Ahrweiler (Altenahr) - Enge Pflastersteinstraße mit Fachwerk-

häusern 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 133 Ahrweiler (Altenahr) - Jugendliche am Waldrand [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 134 Ahrweiler (Altenahr) - Jugendliche auf einem Waldweg [1960 - 1969] 

 
 
 



4.1 Ausflüge Jugendlicher 

 63 

Bild 16/ 131 Ahrweiler (Altenahr) - Jugendliche beim Rasten am Waldrand [1960 - 1969] 
 

 
 
Bild 16/ 132 Ahrweiler (Altenahr) - Jugendliche beim Rasten am Waldrand [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 124 Ahrweiler (Altenahr) - Jugendliche in einem Eiscafé [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 125 Ahrweiler (Altenahr) - Jugendliche in einem Eiscafé an der The-

ke 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 118 Ahrweiler (Altenahr) - Jugendlicher mit Spazierstock und Hut in 

einem Eiscafé 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 135 Ahrweiler (Altenahr) - Landhaus in hügeliger Landschaft [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 123 Ahrweiler (Altenahr, Burg Are) - Hügelige Landschaft um die 

Burg 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 121 Ahrweiler (Altenahr, Burg Are) - Jugendliche am Fuße der Burg [1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 122 Ahrweiler (Altenahr, Burg Are) - Ruinenstück der Burg in Nah-

aufnahme 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 129 Ahrweiler (Münstereifel) - Gruppenfoto Jugendlicher am Bahn-

hof 
[1960 - 1969] 

 
 
 
Bild 16/ 1004 Berchtesgaden - Berichtsheft zur Gruppenfahrt der ’2. Gruppe’, 

Verfasser: Herr Öllrich (Erzieher) 
1978 

 
Dreiseitiger Fahrtbericht mit sechs Prospektbildern des ’Sporthotels und Jugendhaus Seimler’: 
- Aussenansicht des Hauptgebäudes 
- Wohnhaus der Gruppe in zwei verschiedenen Ansichten 
- Jugendhäuser 
- Discothek im Keller 
- Jugendspeiseraum (S/W-Bild) 
Anzahl der Aufnahmen: 6 Seiten 
 



4.1 Ausflüge Jugendlicher 

 64 

Bild 16/ 1001 Brigantine ’Falado von Rhodos’ auf Wasser, Fotograf: Klaus 
Mayer 

ca. 1976 
 

 
 
Bild 16/ 1005 Lantenbach - Berichtsheft zum Zeltlager der ’2. Gruppe’ an der 

Aggertalsperre, Verfasser: Herr Öllrich (Erzieher) 
1977 

 
Zweiseitiger Lagerbericht mit zwei farbigen Prospektbildern des Erholungsgebietes Aggertal: 
- Panorama der Aggertalsperre 
- Jugendzeltplatz 
Anzahl der Aufnahmen: 4 Seiten 
 
Bild 16/ 1009 Lantenbach - Programmheft zum Zeltlager an der Aggertalsperre 1983 

 
Fünf Farbfotos (Seitenüberschrift: ’Lagerstreiflichter aus der Vergangenheit’) [einer vergangenen Fahrt zu Agger-

talsperre]:  
- Jugendliche und Erzieher an der Aggertalsperre und am Lagerfeuer 
 
Vier Farbfotos (Seitenüberschrift: ’Die Sprungmatratzen’) [einer vergangenen Fahrt zu Aggertalsperre]:  
- Jugendliche und Erzieher beim Benutzen der Sprungmatratzen 
 
Acht Farbfotos (Seitenüberschrift: ’Floßbau’) [einer vergangenen Fahrt zu Aggertalsperre]:  
- Jugendliche und Erzieher beim Floßbau und -benutzung 
 
- Erholungsgebiet Aggertalsperre (Kopie einer Prospektseite) 
Anzahl der Aufnahmen: 6 Seiten 
 
Bild 16/ 1007 Reittour durch die Eifel - Dokumente zur Reittour der ’3. Grup-

pe’ 
1982 - 1985 

 
- Farbfoto (9 x 13 cm): Jugendliche auf Pferden im Zeltlager bei Kall 
- Elfseitiger Reitbericht ’Im Sattel zur Eifel - Der Ritt in die ewigen Jagdgründe’ (1982) 
 
Bild 16/ 1008 Reittour durch die Eifel - Informationsheft ’Mit Pferd und Wa-

gen durch die Eifel’ der ’3. Gruppe’, Verfasser: Herr Ziffels / 
Herr Schäfer (Erzieher) 

1983 
 

Drei Farbfotos (9 x 11 cm):  
- Jugendliche, Erzieher und Pferde beim Rasten auf Waldlichtung 
- Jugendliche und Erzieher im Zeltlager 
- Jugendlicher mit Pferd 
Anzahl der Aufnahmen: 3 Seiten 
 
Bild 16/ 1006 Wettersteingebirge - Dokumente zur Wanderung der ’2. Gruppe’ 

im Wettersteingebirge und zur Zugspitze, Verfasser: Herr Öll-
rich (Erzieher) 

1982 
 

Zwölfseitiger Wanderungsbericht mit 30 Farbfotos: 
- Jugendliche im Heimbus 
- Gebirgsblume 
- Jugendliche auf Campingplatz Isarhorn in Mittenwald und Umgebung (7x) 
- Gruppenwanderung im Wettersteingebirge und zur Zugspitze (17x) 
- Jugendliche auf Sportflugplatz in Stuttgart (2x) 
- Jugendliche an Bergseen (2x) 
 



4.2 Ausflüge des Personals 

 65 

4.2 Ausflüge des Personals 

Bild 16/ 414 [Personal- oder Ehemaligenfeier] im Festsaal - Ältere Herrschaf-
ten an der hölzernen Schänke 

[1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 415 [Personal- oder Ehemaligenfeier] im Festsaal - Ältere Herrschaf-

ten an der hölzernen Schänke 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 416 [Personal- oder Ehemaligenfeier] im Festsaal - Mann mit Ziga-

rette neben Stuhlstapel sitzend 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 412 [Personal- oder Ehemaligenfeier] im Festsaal - Vier ältere Her-

ren in Nahaufnahme, einer trinkt ein Bier 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 413 [Personal- oder Ehemaligenfeier] im Festsaal - Zwei Herren am 

Tresen im Gespräch 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 409 Ausflug mit Feuerwehr - Feuerwehrmänner auf Waldweg mit 

Wasser spritzendem Schlauch 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 406 Ausflug mit Feuerwehr - Feuerwehrmänner auf Waldweg mit 

Wasser spritzendem Schlauch 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 408 Ausflug mit Feuerwehr - Feuerwehrmänner bei [Feuerwehran-

hänger] an einer [Schlauchpumpe] 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 404 Ausflug mit Feuerwehr - Männer am Waldrand auf Holzstäm-

men sitzend 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 407 Ausflug mit Feuerwehr - Männer und Feuerwehrmänner auf 

Waldweg betrachten einen Schlauch 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 405 Ausflug mit Feuerwehr - VW-Bus an hölzerner Aussichtsplatt-

form am Waldrand parkend 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 410 Personalausflug - Gäste in einer Gaststätte am Tisch sitzend [1970 - 1979] 

 
 
 



4.2 Ausflüge des Personals 

 66 

Bild 16/ 411 Personalausflug - Mehrere Besucher einer Minigolfanlage an 
einer Bahn 

[1970 - 1979] 
 

 
 
Bild 16/ 447 Personalausflug nach München - Ausstellungshalle im Deut-

schen Museum in München 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 507 Personalausflug nach München - Gäste an Tischen im Münchner 

Hofbräuhaus 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 446 Personalausflug nach München - Haus mit Erker in München [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 443 Personalausflug nach München - Luftaufnahme von [München] [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 444 Personalausflug nach München - Luftaufnahme von [München] [1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 508 Personalausflug nach München - Personen betrachten eine Ma-

schine im [Deutschen Museum in München] 
[1970 - 1979] 

 
 
 
Bild 16/ 445 Personalausflug nach München - Personengruppe am Münchner 

Hofbräuhaus 
[1970 - 1979] 

 
 
 



Ortsindex 

 67 

 
Ortsindex  
 

Aggertal 
Zeltlager 64 
Zeltlager der ’2. Gruppe’ 64 

Aggertalsperre 
Zeltlager 64 
Zeltlager der ’2. Gruppe’ 64 

Ahrweiler 
Ausstellung 60 
Feld 60 
Feldweg 62 
Gewässer 61 
Holzstände 60 
Hügel 61 
Landschaft 62 
Landstraße 60, 62 
Nachtlager 60-61 
PKW 60, 62 
Wald 60-61 
Zeltlager 61 

Altenahr 
Burg Are 63 
Eiscafé 63 
Fachwerkhaus 62 
Landhaus 63 
Wald 62-63 

Berchtesgaden, Gruppenfahrt der ’2. Gruppe’ 63 
Eifel, Reittour der ’3. Gruppe’ 64 
Euskirchen 

Herz-Jesu-Kirche 25 
Karnevalsumzug 25-28 

Isarhorn in Mittenwald, Wanderung 64 
Kall, Reittour der ’3. Gruppe’ 64 
Lantenbach 

Zeltlager 64 
Zeltlager der ’2. Gruppe’ 64 

München 
Deutsches Museum 66 
Haus mit Erker 66 
Hofbräuhaus 66 
Personalausflug 66 

Münstereifel, Bahnhof 63 
Nürburg 60, 62 
Stuttgart, Wanderung der ’2. Gruppe’ 64 
Wettersteingebirge, Wanderung der ’2. Gruppe’ 

64 
Zugspitze, Wanderung der ’2. Gruppe’ 64 

  
 
Personenindex  
 

Büttenredner 16, 19, 21-22, 24 
Clown 22 
Penner Fussel 21-22 
Putzfrau 22 
Zylinder und Schnurrbart 22 

Denkler, Bernhard 35 

Denkler, Wolfgang 35 
Erzieher 35, 63-64 
Feuerwehrmann 65 
Fotograf 43 
Frings, Kardinal 35 
Frisör 45 
Helmut I. 12-13 
Karnevalsjugendprinz 24 
Karnevalsprinz 

’Jede Jeck es anders’ 14 
’Oeskerche Alaaf’ 16 
Helmut I., 12-13 
Karnevalsumzug Euskirchen 25, 27 

Kind 6, 27 
Klavierspieler 14 
Mayer, Klaus, Fotograf Falado of Rhodos 64 
Öllrich 64 
Sänger 14 
Schäfer 64 
Tambourmajor 25 
Tambourmajorette 28 
The Early Birds 13 
Werklehrer 48-49 
Ziffels 64 

  
 
Sachindex  
 

Abenteuerspielplatz 45 
Abteilungsgebäude 50, 52 
Bahnhof Münstereifel 63 
Bedienpult 49, 58 
Bergsee 64 
Billardspielen 46 
Blinde-Kuh 61 
Blumenbeet 50 
Blumenteppich 30-31 
Bogenschießen 2 
Brigantine Falado von Rhodos 64 
Bücherregal 55 
Büffet 5, 17 
Bundestagswahl 1976 57 
Burg Are 63 
Cafeteria, Schild bei Heimkirmes 6 
Campingplatz 64 
Der goldene Schuß 2 
Deutsches Museum 66 
Deutschlandfahne 5, 51 
Die Erlenhöfer Fastnachtsballade 12-13 
Doppeldecker-Kleinbus 45 
Drachenzelt 5-6 
Ehemaligenfeier 65 
Eiscafé 63 
Elferrat 28 
Engelsbildnis 57 
Fachwerkhaus 62 
Fädenziehen 6 
Fahrrad 62 
Falado von Rhodos 64 



Sachindex 

 68 

Fernseher 45, 55 
Festsaal, Schild bei Heimkirmes 6 
Feuerungsanlage 49, 58 

Bedienpult 49, 58 
Feuerwehr 

Ausflug, Männer am Waldrand 65 
Ausflug, VW-Bus an Aussichtsplattform 65 
Schlauch 65 
Schlauchpumpe 65 

Feuerwerk 50 
Firmung 1953 35 
Floßbau 64 
Freiluftaltar 30-31, 33-35 
Freiluftgebetsstätte 31 
Frittenbude 3 
Fronleichnamsprozession 30-35 
Fußballspielen 7-8, 45 
Garagen 52 
Garten 50-51 
Gaststätte 65 
Gebetsbänke 57 
Geißbock 27 
Gesellenstück 

Holztreppe 48 
Schaukel 48 
Wandbild mit Fratzen 48 

Getränkestand 1 
Gewässer 61 
Glücksrad ’Fortuna’ 2-3 
Gruppenwaschbecken 58 
Gummischwimmreifen 10 
Haareschneiden 45 
Hau-den-Lukas 1 
Heimkirche 35, 50-54 

Altar 56 
Engelsbildnis 57 
Gebetsbänke 57 
Holztafel 56 
Jugendliche in Anzügen 36 
Kirchturm 50 
Mauer mit Ornamenten 57 
Tor 33 

Heimkollegium 35 
Heimschule 54 
Heimschwimmbad 

Außenaufnahme 53 
Eingangsbereich 50 
Jugendliche Schwimmer 9-10 

Hindernisparcour 4 
Hindernisparcours 4 
Hofbräuhaus 66 
Hoftor 53-54 
Holzspielzeug 57 
Hüpfball 6 
Informationstafel 47, 57 

Bundestagswahl 1976 57 
Informationstand 57 
Jede Jeck es anders 13-14 
Jury beim Schachturnier 7 
Karnevalkomitee 12-13 

Mitglied 14, 17 
Karnevalsmotto 16 

’Der fidele Erlenhof’ 28 
’Im Erlenhof wird auch gelacht’ 28 
’Seid jeck zueinander’ 16-19 
’Wor dat fröhe schön’ 20 

Karnevalswagen 
’Der fidele Erlenhof’ 28 
’Im Erlenhof wird auch gelacht’ 28 
Araber 25 
Burg und Schwan 26 
Derkumer Blömche 25 
Elferrat 28 
Ente mit langem Hals 26 
Erdbeerfeld 26 
Erlenhof 28-29 
Feuerwehr-Löschgruppe Großbüllesheim 26 
Griechische Säulen 26 
Holländer mit Mühle 27 
Karnevalsmütze 26 
Kegelclub Jassemänn 26 
Köln-Saudi-Arabien 26 
Olympisches Feuer 27 
Päädsbahn 26 
Pappmachéfigur einer dicken Dame 27 
Pferd 27 
Piraten 27 
Prinzenwagen 27 
Reiterverein Enzen-Euskirchen 26 
Rosengarten 27 
Schwanenburg 26 
Traktor 25, 27 

Kartenspielen 46 
Kegelbahn 2 
Kelch 36 
Kettenkarussell 5 
Kicker 55 
Klassenzimmer 57 
Knorrhütte am Zugspitzplatt 64 
Konzert 43 
Küche 48 
Küchengebäude 52 
Küchenzeile 57 
Kugelstoßen 10 
Lagerfeuer 43, 60, 64 
Landhaus 63 
Lebkuchenhaus 38 
Lehrplakate 57 
Losbude 3 
Luftbild 

Erlenhof 35, 51 
München 66 

Maibaum 1 
Malfix 1 
Marienstatue 30 
Marienstatute 31 
Maschinenhaus 53 
 
Maschinenraum 

Feuerungsanlage 49, 58 



Sachindex 

 69 

Kontrollraum 58 
Maschine 58 
Waschbecken 58 

Menschenpyramide 7 
Metallverarbeitung 48 
Minigolf 66 
Monstranz 33-34 
Mühlespielen 46 
Münder, Popart-Kollage 47 
Musikanlage 24 
Musikgruppe 13-14, 16, 18-19, 27, 39-40, 43 

The Condors 14 
The Early Birds 13 

Die lustige Nagelei 1 
Nagelbalken 1 
Nationalsozialismus 35 
Oeskerche Alaaf 14-16 
Offiziersmütze 38 
Orden 24 

Verleihung 12-13, 19 
§11 21 
Penner Fussel 21-22 
Personalausflug 66 

Gaststätte 65 
Minigolf 66 
München 66 

Personalfeier 65 
Pfarrbüro 55 
Pfeilwerfen 2 
Pferd 25, 64 
Pflanzenbank 56 
Picknick 61 
PKW 60 

Handwäsche 62 
Heimbus 64 
Karnevalsumzug 25 
Oldtimer 60 
VW Käfer 28 
VW-Bus 65 

Pokale im Aufenthaltsraum 38 
Ponyreiten, Schild bei Heimkirmes 6 
Prinzengarde 

Auftritt 13-14, 19-20 
Geißbock 27 
Mitglied 13, 27 
Trompeter 28 

Prinzengarde ’Alt Oeskerche’ 14-16 
Pumpenhaus 52-53 
Puppenfiguren 57 
Quizshow 7 
Radiohören, Röhrenradio 46 
Reiten 64 
Röhrenradio 46 
Saacke, Firma 49, 58 
Schachspiel 44 
Schachturnier 43-44 
Schallplattenhören 47 
Schaukelattraktion 3 

Schießbude 2-3 
Schlafsaal 58 
Schleifarbeiten 48 
Schleifmaschine 49 
Schnee 36, 51, 53-54 
Schotterplatz 45 
Schreibmaschinenschreiben 48 
Schule 52-53 
Schultische 48 
Schunkeln 12, 18, 20 
Schweißarbeiten 49 
Segelschiff 64 
Seid jeck zueinander 16-19 
Siegerehrung 11 
Spaßkampf 61 
Speiseplan 38-39 
Spinde 56 
Sportflugplatz in Stuttgart 64 
Sporthotel und Jugendhaus Seimler 63 
Sprungmatratzen 64 
Tanz 14, 16, 18-20, 24 
Tauziehen 8 

Vorbereitung 8 
The Condors 14 
Tipp-Kick 46 
Tischtennisplatte 55 
Tischtennisspielen 46-47 
Toiletten 58 
Torwandschießen 2 
Uniformen 35 
Urinale 58 
Vandalismus im Erlenhof 

Verwüstetes Zimmer 58-59 
Bei Texas Bill, Verpflegungszelt 5 
Verwaltungsgebäude 53-54 

Deutschlandfahne 51 
Eingang 53 

Wald 60-65 
Wandschrank 56 
Waschraum 

Garderobe 58 
Gruppenwaschbecken 58 

Weihnachtsbaum 39 
Weihnachtsstern 39 
Weitsprung 10 
Wettlaufen 8 
Winter 36, 51, 53-54 
Wohnhaus 52 
Wor dat fröhe schön 19-20 
Wurfbude 3 
Würstchenbude 3 
Zeitungsartikel 64 
Zelt 61, 64 
Zimmer eines Jugendlichen 

Zimmertür 58-59 
Bett 58 
Unordnung 58 

 


